
 

 

 

 

 

 
 
 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013 

Campus de Curitiba II 
 

 

 

 

 

 

 

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná 
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 

www.unespar.edu.br 
 

 

 

 
 

PORTARIA N. 05/2024 Direção Geral do Campus 

 

A Diretora do Campus de Curitiba II, no uso de suas atribuições estatutárias, 

legais e regimentais; 

RESOLVE: 

Designar Gestores e Fiscais para os contratos estabelecidos entre a 

Universidade Estadual do Paraná, Campus de Curitiba II e as seguintes empresas: 

 

Estúdio 42 – Produções Artísticas Ltda. - CNPJ: 16.462.609/0001-12 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

01/2024 Emilia Miwa Fukumoto RG: 

6.XXX.686-5/PR 

Sede Cabral: Dráusio Fonseca RG: 

6.XXX.713-4/PR 

Sede Artes da Cena: Dráusio 

Fonseca RG: 6.XXX.713-4/PR 

Sede Boqueirão: Marcelo Bourscheid 

RG: 5.XXX.219-4/PR 

Fiscal Suplente: Larissa Raquel 

Sextos RG:10.XXX.252-6 

 

RCA Produtos e Serviços Ltda - CNPJ: 69.207.850/0001-61 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

14/2022 Emilia Miwa Fukumoto RG: 

6.XXX.686-5/PR 

Sede Cabral: Cynthia Novais 

Rodrigues RG: 20.XXX.947-9/RJ 

Sede Artes da Cena: Katia Cristina 

Bergamaski, RG: 7.XXX.111-1/PR 

Sede Boqueirão: Marcelo Bourscheid 



 

 

 

 

 

 
 
 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013 

Campus de Curitiba II 
 

 

 

 

 

 

 

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná 
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 

www.unespar.edu.br 
 

 

 

RG: 5.XXX.219-4/PR 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

Wolf Vigilância Patrimonial Ltda. - CNPJ: 39.540.572/0001-07 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

31/2022 Adriana Aparecida 

Deon 7.XXX.828-2 

 

Fiscal para todas as Sedes: Emilia 

Miwa Fukumoto RG: 6.XXX.686-5/PR 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

M J da Silva Mjs Engenharia Assessoria e Soluções Empresarias Ltda. 

- CNPJ: 40.041.271/0001-00 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

35/2023 Carlos Alberto Machado. 

3.XXX.090-8 

Fiscal para todas as Sedes: Larissa 

Raquel Sextos RG:10.XXX.252-6 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

Digito Comercial Ltda. - CNPJ: 00.061.511/0001-13 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

35/2023 Carlos Alberto Machado. 

3.XXX.090-8 

Fiscal para todas as Sedes: Larissa 

Raquel Sextos RG:10.XXX.252-6  

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

  



 

 

 

 

 

 
 
 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013 

Campus de Curitiba II 
 

 

 

 

 

 

 

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná 
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 

www.unespar.edu.br 
 

 

 

 

Via Lumen's Áudio, Vídeo E Informática Ltda. - CNPJ: 08.335.448/0001-78 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

125/2022 Carlos Alberto Machado. 

3.XXX.090-8 

Fiscal para todas as Sedes: Larissa 

Raquel Sextos RG:10.XXX.252-6  

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

Almaq Equipamentos Para Escritorio Ltda. - CNPJ: 84.968.874/0001-27 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

057/2022 Adriana Aparecida 

Deon 7.XXX.828-2 

 

Fiscal para todas as Sedes: Larissa 

Raquel Sextos RG:10.XXX.252-6 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

Original Eventos Ltda. - CNPJ: 07.310.332/0001-11 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

42/2023 Emilia Miwa Fukumoto RG: 

6.XXX.686-5/PR 

Fiscal: Ariane Mendes Martins RG: 

8.XXX.962-7/PR 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 

 

Defenti Ribeiro Centro Educacional Ltda. - CNPJ: 12.353.106/0001-58 

Contrato Gestor / RG Fiscais / RG 

74/2023 Emilia Miwa Fukumoto RG: 

6.XXX.686-5/PR 

Fiscal para todas as Sedes: 

Larissa Raquel Sextos 

RG:10.XXX.252-6 

Fiscal Suplente: Dráusio Fonseca 

RG: 6.XXX.713-4/PR 



 

 

 

 

 

 
 
 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013 

Campus de Curitiba II 
 

 

 

 

 

 

 

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná 
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 

www.unespar.edu.br 
 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, e revoga a Portaria 04/2024 e as 

disposições em contrário, bem como não produz efeitos financeiros. 

 

 

Curitiba, 09 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 

 
Profª. Noemi Nascimento Ansay 

Diretora de Campus 
UNESPAR – Campus Curitiba II 

Portaria nº. 983-2023 – Reitoria/UNESPAR 

 


